
MUDR. IVA HERMANOVÁ
DOPADY ONEMOCNĚNÍ COVID -19 A VAKCINACE V GYNEKOLOGICKÉ 

PRAXI



VYSVĚTLIVKY
• MC – MENSTRUAČNÍ CYKLUS

• L.DX. – PRAVÁ STRANA, PRAVOSTRANNÝ, NAPRAVO

• L.SIN. – LEVÁ STRANA, LEVOSTRANNÝ, NALEVO

• POLYP – VÝRŮSTEK NA SLIZNICI, NE NUTNĚ JEN GYNEKOL. CEST 

• - ENDOMETRIÁLNÍ /KORPORÁLNÍ – V DUTINĚ DĚLOŽNÍ

• - CERVIKÁLNÍ – V NEBO NA ČÍPKU DĚLOŽNÍM

• MISSED ABORTION – ZMLKLÉ TĚHOTENSTVÍ

• AB. SPONT. – SAMOVOLNÝ POTRAT

• ST.P. – STAV PO.....

• HYSTEREKTOMIE – ODSTRANĚNÍ DĚLOHY

• AE/OE – ADNEXECTOMIE/OVAREKTOMIE – ODSTRANĚNÍ VAJEČNÍKU A VEJCOVODU/VAJEČNÍKU



• TYREOTOXIKOZA JE ZPŮSPBENÁ EXPOZICÍ TKÁNÍ VYSOKÝM HLADINÁM CIRKULUJÍCÍCH 

HORMONŮ ŠTÍTNÉ ŽLÁZY. NEJČASTĚJŠÍ FORMOU, KDY PŘÍČINOU JE NADMĚRNÁ ČINNOST 

ŠTÍTNÉ ŽLÁZY , JE  HYPERTYREÓZA (SY. VYVOLANÝ ZVÝŠENOU SEKRECÍ  HORMONŮ ŠTÍTNICE 

SE SOUČASNOU ZVÝŠENOU REAKCÍ PERIFERNÍCH TKÁNÍ).

• ECHOGENITA - SCHOPNOST TKÁNÍ A ORGÁNŮ VYTVÁŘET PŘI SONOGRAFICKÉM VYŠETŘENÍ 

ZNATELNÝ OBRAZ

• ANECHOGENITA – VELMI MALÁ ODEZVA (NAPŘ. TEKUTINY V DUTINĚ BŘIŠNÍ) 

• HYPERECHOGENITA . SILNÁ ODRAZOVOST UZ SIGNÁLU (NAPŘ. KALCIFIKACE)



NEJČASTĚJŠÍ SYMPTOMY 

• KRVÁCENÍ Z RODIDEL/PORUCHY MENSTRUAČNÍHO CYKLU    /I U ŽEN V KLIMAKTERIU/

• UZ ZMĚNY /POLYPY, OVARIÁLNÍ CYSTY/

• POTENC. ONKOLOGICKÉ NÁLEZY  /PRSNÍ CYSTY, URYCHLENÍ ROZVOJE PATOLOGIÍ, POLYPY, 

CYSTY/

• NESPECIFICKÉ POTÍŽE  - PORUCHY NÁLAD, SPÁNKU, ÚNAVA, PATOLOGIE VZTAHOVÁ, INFEKCE 

MOČOPOHLAVNÍHO USTROJÍ, PADÁNÍ VLASŮ, BOLESTI KLOUBŮ, CÉVNÍ PROBLEMATIKA –

PORUCHA SRÁŽLIVOSTI, PLICNÍ EMBOLIE,  PODLITINY….OPAKOVANÉ ONEM. COVID



DOPADY 

• NEJVĚTŠÍ POZORNOST POUTAJÍ DOPADY PSYCHICKÉ 

• NEVSTŘÍCNOST ZE STRANY ZDRAVOTNÍKŮ, ROZVRAT ZDRAVOTNÍ PÉČE  - NEJVÍCE STÍŽNOSTÍ JE 

NA  TZV. PRVNÍ LINII LÉKAŘŮ, JEJICH DOTAZY NA OČKOVÁNÍ, NEOCHOTA K OŠETŘENÍ, 

NEODBORNÉ OŠETŘENÍ

• KOLIZNÍ SITUACE V RODINÁCH - OČKOVÁNÍ KLIENTEK POD NÁTLAKEM RODINNÝCH 

PŘÍSLUŠNÍKŮ – NÁSLEDNĚ TĚŽKÉ PSYCHICKÉ PORUCHY, ANTIDEPRESIVA, ABUSUS ALKOHOLU, 

NÁVRAT KE KOUŘENÍ APOD. 



TĚHOTNÉ A KOJÍCÍ
• DOTAZ Z PRAXE: 

• „PANÍ DOKTORKO, A TO SE MŮŽU OČKOVAT, KDYŽ SI V TĚHOTENSTVÍ NEMŮŽU VZÍT POMALU 

ANI PARALEN? V LÉKÁRNĚ MI NECHTĚJÍ PRODAT ANI KAPKY DO NOSU. „

• VELMI TENKÝ LED 

• APELUJI NA OSOBNÍ ODPOVĚDNOST, DOSTATEK INFORMACÍ, SVOBODNÉ ROZHODNUTÍ

• POLE EXPERIMENTÁLNÍ VAKCÍNY

• NEJSOU DLOUHODOBÁ DATA



JEDNOTLIVÉ PŘÍPADY

39 LET, 2 DÁVKY

VAKCINACE NA NÁTLAK MATKY – ŽE BUDE 

VYDĚDĚNA

PO APL. 2. DÁVKY, SILNÉ KRVÁCENÍ  

NEPRAVIDELNĚ VÍCE JEK MĚSÍC

PŘICHÁZÍ DO AMB. „VYKRVÁCENÁ“

HB 75G/L 

43 LET, 2 DÁVKY

ANAFYLAXE

2. DÁVKA  APLIKOVÁNA POD INFÚZNÍ

IMUNOSUPRESIVNÍ TERAPIÍ

REAKCE – FLEK – ZARUDNUTÍ PŘES CELÉ 

PŘEDLOKTÍ V MÍSTĚ APLIKACE „VAKCÍNY“

29 LET, 2. DÁVKY, 
GRAVIDNÍ

OČKOVÁNA KONCEM 08/21

NÁVŠTĚVA V AMBULANCI 8.10.21

PM 3.8.21 

MISSED ABORTION 8+1 T.G.



35 LET, 2. DÁVKY

APLIKACE KONCEM 04/21

VYŠ. 7.7.21

MISSED AB. 8+2/6+1 T.G.

31 LET, 2. DÁVKY

ZDRAVOTNÍK

SARKOIDOZA PLIC, PATOGENNÍ VARIANTA 

GENU VE VZTAHU K DĚDIČNÉMU 

ONEMOCNĚNÍ TL. STŘEVA A DĚLOHY

U NÁS OD 10/2020

10/21 POSIT. ZÁCHYT - TU TL. STŘEVA

36 LET, 2. DÁVKY

VYŠ. 20.7.21

OVARIÁLNÍ CYSTY

OPOŽDĚNÍ MENSES



46 LET, 2 DÁVKY

APLIKACE KONCEM 06/21

ZVÝŠENÁ TT A OTOK UZLIN

VYŠ. 20.7.21

UZ 2X VYŠŠÍ SLIZNICE DĚLOŽNÍ

POLYPY

34 LET, 1. DÁVKA

APL.. 06/21

1 MĚSÍC ŠPINĚNÍ DO DALŠÍ MENSTRUACE

UZ – ATYPICKÁ SLIZNICE - POLYP

23 LET, 2. DÁVKY

APL. – 07/21

25.6.21 – ZÁCHYT VITÁLNÍHO 

TĚHOTENSTVÍ

21.7.21 – KONTROLA PO REVIZI PRO 

ZAMLKLÉ TĚHOTENSTVÍ



74 LET, 2. DÁVKY

PM (POSLEDNÍ MENSTRUACE) 1987

ANAM.: HYPERTENZE, ST.P. HY + AE L.DX.

VYŠ. 21.7.2021

CYSTA OV. L.SIN 2,8 X1,8CM

28 LET, 1 DÁVKA

VYŠ. 23.7.21 – ZDRAVÁ NEDĚLKA 

NEOČKOVANÁ

APL. V POL. 08/21

VYŠ. 30.8.21

OBOUSTRANNĚ BOLESTI PRSOU, 

MASTITIDA

PŘEOČKOVANÁ? - NEVÍM

29 LET, 2. DÁVKY

VYŠ. 27.7.21 – BPN

O 3 MĚSÍCE POZDĚJI AD UZ PRSOU PRO 

CYSTY PR. PRSU 



42 LET, 2 DÁVKY

PO APL. 2. DÁVKY MĚSÍC PORUCHY 

SPÁNKU

VYŠ. 28.7.21 UZ – ATYPICKÁ SLIZNICE

NÁSLEDNĚ 3 MC SILNÉ

VYŠ. 29.9.21  - PODEZŘENÍ NA POLYP

37 LET, 2.DÁVKY

APL. – 23.7.21

BULKA V L TŘÍSLE, OTOK PUBICKÉHO 

PAHORKU

VYŠ. 28.7.21 – PALPAČNĚ POTVRZENO, 

NEJEDNOZNAČNĚ UZLINA  VLEVO V 

TŘÍSLE, VYSTŘELUJÍCÍ BOLESTI DO NOHY –

AD UZ

37 LET, 2 DÁVKY

VYŠ. 28.7.21

KRVAVÁ SEKRECE Z PR. PRSU

NA UZ POLYP 



58 LET, 2. DÁVKY

APL. 08/2021

PM 2017

NA MAMOGRAFII NEJASNÝ NÁLEZ 

PO VAKCÍNĚ ZAŠPINILA, POCIT, 

PRASKNUTÍ OV. CYSTY

UZ – ST.P. RPT. CYSTY, DEPO VOLNÉ TEK.

HS – POSUN K HRANICI KLIMAKTERIA

24 LET, 1 DÁVKA

30.7.21 JOHNSON

BOLESTI BŘICHA, ŠPINĚNÍ, ZVÁŠENÍ TT

NA UZ – OV. L.SIN DVĚ KRVAVÉ CYSTY, 

ENDOMETRIOM DO 2CM, DEPO VOL.TEK.

CA 125 POSIT. 

25 LET, 2 DÁVKY

ANAM.: DLOUHÝ CYKLU

APL. 10/21

POSL. CYKLUS O POLOVINU KRATŠÍ, 

SEKRECE Z OBOU PRSOU

NUTNO VYLOUČIT PROLAKTINOM



28 LET, 2. DÁVKY

APL. KONCEM 08/21

VYŠ. 19.11.21

AB. SPONT. V 11+4/8+1 T.G.

23 LET, 2. DÁVKY

APL. 08/21

OD TÉ DOBY NEMENSTRUUJE

VYŠ. 3.12.21

46 LET, 2 DÁVKY
APL. 03/21 – ZDRAVOTNÍK

VYŠ. 21.12.21

IHNED TYREOTOXIKÓZA S NUTNOSTÍ 

REPRESIVNÍ TERAPIE, OD 09/21 KRVÁCIVÉ 

PROJEVY, PRASKÁNÍ ŽILEK NA RUCE NAPŘ. 

PO ZVEDNUTÍ TAŠKY, SILNÁ MENSTRUACE 

HEMATOL. NESROVNALOSTI V 

KOAGULACÍCH, FIBRINOGEN NA HRANICI 

SUBSTITUCE

DISP PRO FIBROADENOM PR. PRSU



88 LET, 2 DÁVKY

KLIENTKA DOMOVA PRO SENIORY

VYŠ.30.11.21

PO 2 DÁVCE – IHNED PLICNÍ EMBOLIE, 

OTOKY NOHOU, ZTRÁTA ČICHU, VARIXY

OD TÉ DOBY CHRONICKÁ ÚNAVOVÝ SY.

36 LET, 2 DÁVKY

APL.. 3/21 – NYNÍ GRAVIDNÍ

VYŠ. 15.12.21 – 18 T.G.

NEDÁVNO MĚLA COVID

MOUČNIVKA V ÚSTECH

28 LET, NEOČKOVANÁ

VYŠ. 5.1.22

SILNÁ  OBEZITA, NYNÍ 108KG, PŘED 

COVIDEM 138KG

OL NELÉČENA, LÉČILA ZNÁMÁ 

ZDRAVOTNICE

ODVEZENA RZP ZAČ. 11/21 – 11 DNÍ V 

UMĚLÉM SPÁNKU NA PLIC. VENTILACI, 

ROZVINUTÍ PREDISPOZIC



36 LET, 2. DÁVKY

AUTOIMUNITNÍ ONEM. REVMAT. ARTRITIDA

KONDYLOMY

APL. 09/21

OD TÉ DOBY ZMĚNA TERAPIE NA AUTOIM. 

ONEM., BEZ EFEKTU, ZVAŽUJE SE NYNÍ 

BIOLOGICKÁ LÉČBA - PROGRESE

37 LET, 3 DÁVKY

APL. 30.12.21

VYŠ. 12.1.22

PO „VAKCÍNĚ“ EXCESIVNÍ MENSTRUACE

38 LET, 2 DÁVKY

APL. 30.7.21

VYŠ. 14.1.22

ASI 6 MĚSÍCŮ SILNÁ MENSTRUACE S KUSY 

TKÁNĚ, POSLEDNÍ JEŠTĚ MASIVNĚJŠÍ

PRE I POSTMENOP. SPOTTING

REZISTENCE V L PRSU



39 LET, 2 DÁVKY

APL. 12/21

VYŠ. 14.1.22

CERVIKÁLNÍ A PODEZŘENÍ NA 

KORPORÁLNÍ POLYP 

VYSOKÁ SLIZUNICE DĚL. 

44 LET, 2 DÁVKY

APL. 05/21

VYŠ. 15.12.21

MEDIKOVALA TAMOXIFEN PRO CA PRSU  

V DOBĚ PO VAKCINACI, ST.P. OP., RT, BIOL. 

LÉČBĚ

NA UZ DVA KORP. POLYPY

32 LET, 2 DÁVKY

V ANAM. TROMBOFILNÍ MUTACE, 

LUPÉNKA

VYŠ. 29.12.21

V 05/21 SAMOVOLNÁ POTRAT

¨NYNÍ GRAVIDNÍ  - 14+6 T.G., OD 

POŠÁTKU GRAVIDITY NA NÍZKOMOL. 

HEPARINU



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST.


